bile noire, atrabile: HRABAN. univ. XVIII 5 col. 501^A: -a dicta, eo quod sit ex nigri sanguinis fece, admista abundantia fellis. COMM. Boet. phil. p. 336: -a id est

cholera nigra que est in iuvenibus frida et sicca. RICHER. I p. 122: cum autumnali tempore -a in patientibus redundaret. BRUNO CARTHUS. epist. col. 212^C: quendam enim peccata sunt... ex vitio sanguinis, ut ira ex -a. GUILL. MALM. gesta pont. v. p. 433: ex humorum pessima -a procedit. ADELARD. BATH. alchor. p. 17 n.: in isto quatuor: -a, flegma, sanguis et colera. HILDEGARD. caus. p. 90,19: febres -am interdum tangunt, et illa sic tacta aquosum fumum ad... cerebrum hominis mittit. ib. p. 143,17: in quorum sanguine -a multotiens surgit, que sanguinem illum nigrum facit et que aquam, que in illo est, aridam parat. ib. p. 38,27: de -a morbo. Et hec -a nigra est et amara et omne malum efflat. HILDEGARD. phys. 1,49: homo in quo -a fuit, ille acrem animum habet, et semper tristis est; et iste vinum cum radice Aaron coctum sepe bibat, et -am in eo minuit. COLL. Salern. II p. 124: -a est infectio medie cellule capitidis cum privatione rationis... -a est suspectio dominans anime quam timor et tristitia generaverunt, et differunt hec passione secundum diversitatem lesionis operationem, quia in mania principaliter leditur imaginatio cuius sedes immutatur, in -a ratio cuius sedes inficitur. ib. III p. 40: nigra ycteritia seu melanchiron.

melancholicus, -a, -um *formes*: malancolicus: DAN. MORL. nat. p. 38. malincolicus: COLL. Salern. II p. 247 et III p. 26 (XII^e). 1) *adj.*: a) *qui tient de la bile*: RICHER. II p. 122: cum... intestini squibalas ex -o humore patetur. TRANSL. Huneg. p. 224: fit autem morbus iste ex -o humore, id est ex abundantia fellis fusi per membra. JOH. HISP. transl. Costa-Ben-Luca spir. et an. 2 p. 129: in -a infirmitate, que est commictio vel conturbatio rationis et destructio cogitationis. b) *en parlant d'une couleur*: PHILAGR. transl. p. 78,26: lenticula -a est colore, qui proprius est melancholia laborantium. ib. 88,14: color-us. 2) *subst. masc.*, *mélancolique, d'humeur noire*: a) *malade (par suite de l'excès de bile)*: FULB. epist. col. 267^C: medicorum enim est -is sive maniacis, seu qualibet alia valetudine laborantibus... sue artis experimenta impendere. b) *personne dans le tempérament de qui prédomine la bile noire*: HILDEGARD. caus. p. 38,18: de -is. Sunt vero ali homines, qui tristes ac timidi ac vagi in mentibus suis sunt. ib. p. 73,20: de -is. Alii autem viri sunt, quorum cerebrum pingue est, et pellicula eiusdem cerebri et vene eius turbide. id. phys. 1,64 p. 1155^B: qui -us est melius habebit, cum eam rutam post alios cibos comedit. DAN. MORL. nat. p. 34: si in aliquo animali plus habundabat... terra, -a facta sunt ut bos. UGUTIO: -i conversacionem hominum fugiunt et etiam sunt suspecti amicis suis caris. ARNO REICHERSB. apol. p. 38,36: -os esse instabiles metris componendis aptos.